https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 28 DE MARÇO DE 2024

Segunda-feira, 01 de

abril de 2024

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#059/24

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2021-1N73K

PROCESSO DE FORMALIZAÇÃO Nº 2024-D1G71

A FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA, torna público, de acordo com o
decreto Estadual n° 1.790-R, de 25/01/2007 e alterações, a celebração
da Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão nº 051/2023.
Órgão Gerenciador: FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DRENOS

ARP nº 058/2024

EMPRESA: SERRAMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.

CNPJ: 19.691.725/0001-00

DATA DA ASSINATURA: 28/03/2024

LOTE 001

ITEM

QTD

DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

01
1.327

Frasco para drenagem toraxica

rígido em PVC cristal com

capacidade 2000ml, graduado a

cada 50ml, tampa plástica rígida

com rosca auto vedante com três
vias de conexões simétricas, sendo

uma central com uma extensão em

PVC ou látex com pinça tipo clamp e

alva medindo 1,20 m de

comprimento (sem dreno)

R$ 17,79

LOTE 008

ITEM

QTD

DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

01
2.117

Frasco para drenagem toraxica

rígido em PVC cristal com

capacidade 1000ml, graduado a

cada 50ml, tampa plástica rígida

com rosca auto vedante com três

vias de conexões simétricas, sendo

uma central com uma extensão em
PVC ou látex com pinça tipo clamp e

alva medindo 1,20 m de

comprimento (sem dreno)

R$ 12,51

LOTE 009

ITEM

QTD

DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

01 2.184

Dreno de penrose; número: 1;

componentes: sem gaze; material:

látex natural; esterilidade: estéril;

embalagem: embalagem individual,

em dreno de penrose; numero: 1;

componentes: sem gaze; material:

látex natural; esterilidade: esteril;

embalagem: embalagem individual,
em material que promova barreira

microbiana e abertura asséptica;

rotulagem: deverá conter

identificação do material, dados

fabricante/importador, número

lote/serie, condições de

armazenamento e demais

instruções conforme Resolução RDC

nº 185, de 22/10/2001, ANVISA e
suas alterações posteriores;

legislação: de acordo com legislação

atual vigente; unidade de

fornecimento: unidade

R$ 0,89

LOTE 010

ITEM

QTD

DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

01 3.612

Dreno de penrose; número: 2;

componentes: sem gaze; material:

látex natural; esterilidade: esteril;

embalagem: embalagem individual,

em material que promova barreira

microbiana e abertura asséptica;

rotulagem: deverá conter

identificação do material, dados
fabricante/importador, número

lote/serie, condições de

armazenamento e demais

instruções conforme Resolução RDC

nº 185, de 22/10/2001, ANVISA e

suas alterações posteriores;

legislação: de acordo com legislação

atual vigente; unidade de

fornecimento: unidade.

R$ 1,24

LOTE 011

ITEM

QTD

DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

01 5.880

Dreno de penrose; número: 3;

componentes: sem gaze; material:
látex natural; esterilidade: esteril;

embalagem: embalagem individual,

em material que promova barreira

microbiana e abertura asséptica;

rotulagem: deverá conter

identificação do material, dados

fabricante/importador, número

lote/serie, condições de

armazenamento e demais
instruções conforme Resolução RDC

nº 185, de 22/10/2001, ANVISA e

suas alterações posteriores;

legislação: de acordo com legislação

atual vigente; unidade de

fornecimento: unidade.

R$ 1,53

LOTE 012

ITEM

QTD

DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

01 1.848
Dreno de penrose; número: 4;

componentes: sem gaze; material:
R$ 2,35

látex natural; esterilidade: esteril;

embalagem: embalagem individual,

em material que promova barreira

microbiana e abertura asséptica;

rotulagem: deverá conter

identificação do material, dados

fabricante/importador, número

lote/serie, condições de
armazenamento e demais

instruções conforme Resolução RDC

nº 185, de 22/10/2001, ANVISA e

suas alterações posteriores;

legislação: de acordo com legislação

atual vigente; unidade de

fornecimento: unidade.

ARP nº 059/2024

EMPRESA: KYLIMP HOSPITALAR LTDA – ME

CNPJ: 21.699.583/0001-60

DATA DA ASSINATURA: 28/03/2024

LOTE 002

ITEM

QTD

DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

01
622

Dreno de tórax; numeração:

número 28; material: cloreto de

polivinila (PVC); tratamento:

atóxico, siliconizado; formato: ponta

perfurante; radiopacidade:
radiopaco; componentes:

acompanha conector para tubo;

uso: descartável; esterilidade:

esteril; embalagem: embalagem

individual, em material que promova

barreira microbiana e abertura

asséptica; rotulagem: deverá conter

identificação do material, dados

fabricante/importador, número

lote/serie, condições de
armazenamento e demais

instruções conforme Resolução RDC

nº 185, de 22/10/2001, ANVISA e

suas alterações posteriores;

legislação: de acordo com legislação

atual vigente; unidade de

fornecimento: unidade

R$ 3,67

LOTE 003

ITEM

QTD

DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

01 756

Dreno de tórax; numeração:

número 32; material: cloreto de

polivinila (PVC); tratamento:

atóxico, siliconizado; formato: ponta
perfurante; radiopacidade:

radiopaco; componentes:

acompanha conector para tubo;

uso: descartável; esterilidade:

esteril; embalagem: embalagem

individual, em material que promova

barreira microbiana e abertura

asséptica; rotulagem: deverá conter

identificação do material, dados

fabricante/importador, número
lote/serie, condições de

armazenamento e demais

instruções conforme Resolução RDC

nº 185, de 22/10/2001, ANVISA e

suas alterações posteriores;

legislação: de acordo com legislação

atual vigente; unidade de

fornecimento: unidade

R$ 3,41

ARP nº 060/2024

EMPRESA: C.B.S. MEDICO CIENTIFICA LTDA.

CNPJ: 48.791.685/0001-68

DATA DA ASSINATURA: 28/03/2024

LOTE 013

ITEM

QTD

DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

01
168

Dreno de KHER; numeração:

número 08; material: látex;

propriedades físicas: flexível;

formato: t; acabamento: uniforme
em toda a sua extensão, paredes

finas e maleáveis; esterilidade:

esteril; embalagem: embalagem

individual, em material que promova

barreira microbiana e abertura

asséptica; rotulagem: deverá conter

identificação do material, dados

fabricante/importador, número

lote/serie, condições de
armazenamento e demais

instruções conforme Resolução RDC

nº 185, de 22/10/2001, ANVISA e

suas alterações posteriores;

legislação: de acordo com legislação

atual vigente; unidade de

fornecimento: unidade

R$ 10,20

LOTE 014

ITEM

QTD

DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

01
286

Dreno de KHER; numeração:

número 10; material: látex;

propriedades físicas: flexível;

formato: t; acabamento: uniforme
em toda a sua extensão, paredes

finas e maleáveis; esterilidade:

esteril; embalagem: embalagem

individual, em material que promova

barreira microbiana e abertura

asséptica; rotulagem: deverá conter

identificação do material, dados

fabricante/importador, número

R$ 10,20

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2028.03.2024.pdf

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 28 DE MARÇO DE 2024

Segunda-feira, 01 de

abril de 2024

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#059/24

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

lote/serie, condições de

armazenamento e demais

instruções conforme Resolução RDC

nº 185, de 22/10/2001, ANVISA e

suas alterações posteriores;

legislação: de acordo com legislação

atual vigente; unidade de

fornecimento: unidade

LOTE 015

ITEM

QTD

DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

01
319

Dreno de KHER; numeração:

número 12; material: látex;
propriedades físicas: flexível;

formato: t; acabamento: uniforme

em toda a sua extensão, paredes

finas e maleáveis; esterilidade:

esteril; embalagem: embalagem

individual, em material que promova

barreira microbiana e abertura

asséptica; rotulagem: deverá conter

identificação do material, dados

fabricante/importador, número
lote/serie, condições de

armazenamento e demais

instruções conforme Resolução RDC

nº 185, de 22/10/2001, ANVISA e

suas alterações posteriores;

legislação: de acordo com legislação

atual vigente; unidade de

fornecimento: unidade

R$ 10,20

LOTE 016

ITEM

QTD

DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

01
286

Dreno de KHER; numeração:

número 14; material: látex;

propriedades físicas: flexível;
formato: t; acabamento: uniforme

em toda a sua extensão, paredes

finas e maleáveis; esterilidade:

esteril; embalagem: embalagem

individual, em material que promova

barreira microbiana e abertura

asséptica; rotulagem: deverá conter

identificação do material, dados

fabricante/importador, número
lote/serie, condições de

armazenamento e demais

instruções conforme Resolução RDC

nº 185, de 22/10/2001, ANVISA e

suas alterações posteriores;

legislação: de acordo com legislação

atual vigente; unidade de

fornecimento: unidade

R$ 10,20

LOTE 017

ITEM

QTD

DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

01
134

Dreno de KHER; numeração:

número 16; material: látex;

propriedades físicas: flexível;
formato: t; acabamento: uniforme

em toda a sua extensão, paredes

finas e maleáveis; esterilidade:

esteril; embalagem: embalagem

individual, em material que promova

barreira microbiana e abertura

asséptica; rotulagem: deverá conter

identificação do material, dados

fabricante/importador, número

lote/serie, condições de
armazenamento e demais

instruções conforme Resolução RDC

nº 185, de 22/10/2001, ANVISA e

suas alterações posteriores;

legislação: de acordo com legislação

atual vigente; unidade de

fornecimento: unidade

R$ 10,20

LOTE 018

ITEM

QTD

DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

01
185

Dreno de KHER; numeração:

número 18; material: látex;

propriedades físicas: flexível;

formato: t; acabamento: uniforme
em toda a sua extensão, paredes

finas e maleáveis; esterilidade:

esteril; embalagem: embalagem

individual, em material que promova

barreira microbiana e abertura

asséptica; rotulagem: deverá conter

identificação do material, dados

fabricante/importador, número

lote/serie, condições de

armazenamento e demais
instruções conforme Resolução RDC

nº 185, de 22/10/2001, ANVISA e

suas alterações posteriores;

legislação: de acordo com legislação

atual vigente; unidade de

fornecimento: unidade

R$ 10,20

LOTE 019

ITEM

QTD

DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

1.310

Dreno de tórax; numeração:

número 30; material: cloreto de

polivinila (PVC); tratamento:

atóxico, siliconizado; formato: ponta

perfurante; radiopacidade:
radiopaco; componentes:

acompanha conector para tubo;

uso: descartável; esterilidade:

esteril; embalagem: embalagem

individual, em material que promova

R$ 3,68

01

barreira microbiana e abertura

asséptica; rotulagem: deverá conter

identificação do material, dados

fabricante/importador, número

lote/serie, condições de

armazenamento e demais

instruções conforme Resolução RDC

nº 185, de 22/10/2001, Anvisa e
suas alterações posteriores;

legislação: de acordo com legislação

atual vigente; unidade de

fornecimento: unidade

Vigência: 01 (um) ano, contado da data da assinatura, vedada a
sua prorrogação.

Vila Velha/ES, 28 de março de 2024.

Jorge Teixeira e Silva Neto
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras

Fundação iNOVA Capixaba
Competência Delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2023-HJ0J3

Cotação Eletrônica nº 253/2024

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 75, VIII, da Lei nº 14.133/21 c/c com o art. 3º do Regulamento de
Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado no DIOES
22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021, nos termos
abaixo:

Lote 001
Contratada: G & R CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, CNPJ
17.204.750/0001-88
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INVENTÁRIO DE ESTOQUE
FÍSICO, POR MEIO DE EQUIPAMENTOS DE COLETA DE DADOS, PARA O
PROCESSO DE MIGRAÇÃO DO HOSPITAL DÓRIO SILVA - HDDS
Valor total: R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) para cobertura
contratual.
Recurso Orçamentário: Os recursos necessários ao pagamento
das despesas inerentes a este Contrato correrão do orçamento da
Fundação iNOVA Capixaba - Matriz e suas filiais para o exercício de

2024.

Vila Velha/ES, 28 de março de 2024.

Jorge Teixeira e Silva Neto
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO NCR Nº 168/2024

Processo nº 2021-NLB1K
Pregão nº 031/2023

ARP n° 279/2023

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: SERRAMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
Objeto: Aquisição de materiais médicos diversos 1
Lote 013: FRASCO ASPIRACAO CIRURGICA; VIDRO; 5 L
Valor Unitário: R$ 307,70 QTDE: 5
Valor Total: R$ 1.538,50 (mil, quinhentos e trinta e oito reais e

cinquenta centavos)

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão
pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 28 de março de 2024.

Adriana Morais Gomes Macagnan
Diretora Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria - HABF
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO NCR Nº 169/2024

Processo nº 2021-2WLZZ
Pregão nº 122/2022

ARP n° 013/2024

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA

Capixaba.
Contratada: AMP COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto: Aquisição de material médico - laminas de bisturi,
tricotomizador, blair e serra de gigli
Lote 005: LAMINA DE BISTURI; NUMERO 23
Valor Unitário: R$ 36,93 QTDE: 3
Valor Total: R$ 110,79 (cento e dez reais e setenta e nove centavos)

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2028.03.2024.pdf

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 28 DE MARÇO DE 2024

Segunda-feira, 01 de

abril de 2024

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#059/24

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão
pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 28 de março de 2024.

Adriana Morais Gomes Macagnan
Diretora Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria - HABF
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO NCR Nº 174/2024

Processo nº 2023-JH1GZ
Pregão nº 321/2023
ARP n° 0713/2023

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Lote 006: METILPREDNISOLONA, SUCCINATO SODICO 125MG
Valor Unitário: R$ 5,97 QTDE: 225
Valor Total: R$ 1.343,25 (mil, trezentos e quarenta e três reais e vinte
e cinco centavos)

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão
pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 28 de março de 2024.

Adriana Morais Gomes Macagnan
Diretora Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria - HABF
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2024-QFF73
Cotação Eletronica  SIGA nº 279/2024

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 75, inc. VIII,  da Lei nº 14.133/2021 c/c com o art. 3º e 22-A e
seguintes do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba,
publicado no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº
004/2021, nos termos abaixo:

LOTE ÚNICO
Objeto: SERVIÇOS DE ELETRONEUROMIOGRAFIA PARA O
HOSPITAL DOUTOR DÓRIO SILVA.
Contratada: CDN-CENTRO DE DIAGNÓSTICO NEUROLÓGICO DO
ESPIRITO SANTO - CNPJ: 22.650.179/0001-65.
Valor total: R$ 104.040,00 (cento e quatro mil e quarenta reais) para

cobertura contratual de 12 (doze) meses.

Recurso Orçamentário: Correrão do orçamento da Filial –
HOSPITAL DOUTOR DORIO SILVA - HDDS e serão pagos com
recursos de receita própria para o exercício 2024.

Vitória/ES, 28 de março de 2024.

Gilmara Sossai Silva
Diretora Geral

Hospital Doutor Dório Silva- HDDS
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2028.03.2024.pdf